MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

ÓRGÃO
   OFICIAL

ELIESER RABELLO

PREFEITO MUNICIPAL

VARGEM ALTA – TERÇA-FEIRA, 03 DE JUNHO DE 2025 – Nº 2609

P O D E R  E X E C U T I V O  M U N I C I P A L

ATOS DO PODER EXECUTIVO MUNICIPAL

EDITAIS

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO Nº 002/2023 – PMVA

EDITAL Nº 104/2025

C O N V O C A Ç Ã O

O Exmo. Senhor Prefeito do Município de Vargem Alta, Estado do

Espírito Santo, no uso de suas atribuições legais, CONVOCA o(s)

candidato(s) abaixo relacionado(s), classificados(s) em Processo

Seletivo Simplificado, objetivando a contratação de pessoal para suprir

necessidades temporárias de excepcional interesse público, na forma

do Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 002/2023, de

26/09/2023, com  classificação final por meio do EDITAL Nº 003/2023,

de 31/10/2023, para comparecer(em) à Prefeitura Municipal de Vargem

Alta – Gerência de Recursos Humanos, situada à Rua Vereador Pedro

Israel David, S/N°, Parque de Exposições “Lair Alvarenga”, Centro,

Vargem Alta – ES, no período de até dois (02) dias úteis após a data

de convocação, no horário de 12:00 as 17:00h,  para manifestar

interesse na contratação temporária, munidos da documentação

constante no  item 6.1, do Edital de abertura do Processo Seletivo.

Os candidatos convocados serão submetidos à Avaliação Médica do

Serviço de Medicina do Trabalho contratado pelo Município de Vargem

Alta na forma do item 6.1 – u, do Edital de Abertura do Processo

Seletivo, que decidirá se o candidato está apto ou não para assumir o

respectivo cargo, cujo atendimento deverá ser agendado pela Gerência

de Recursos Humanos, junto ao Serviço de Medicina do Trabalho.

O não comparecimento à presente convocação, bem assim a não

apresentação da documentação do item 6.1, e o não comparecimento

à avaliação médica será considerado desistência, sem direito de

recursos administrativos.

Para informações e esclarecimentos, entrar em contato:

- Prefeitura Municipal de Vargem Alta – Gerência de Recursos

Humanos:

 Telefones:  28 99956 3044 – 28 99974 6303 – 12:00 às 17:00 horas.

QUADRO GERAL

CARGO: SERVENTE

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

98 635 LUDILAINE BELIZÁRIO

BÍZIO PINHEIRO

99 608 DEYZE SIMÕES BARBOSA

VIEIRA (JÁ CONVOCADA

EM 99º - COTISTA)

100 691 CAROLINA MARQUES (JÁ

CONVOCADA EM 100º -

COTISTA)

101 586 JESSICA LACERDA

POLONINI

PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA - PSF

CARGO: ENFERMEIRO

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

11 707 LUANA SCHERRER

BAIENSE

CENTRO DE REFERÊNCIA DE ESPECIALIDADE E

ASSISTÊNCIA SOCIAL - CREAS

CARGO: RECEPCIONISTA

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME

9 646 LARISSA SABINO

ROCHA

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

Vargem Alta, terça-feira, 03 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2609 Página 2 de 03

LICITAÇÃO

Aviso de Inexigibilidade de Licitação

ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0020

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI

14.133/21, ART.74, INCISO II, na contratação da empresa SETE

PRODUCOES ARTISTICAS LTDA, pessoa jurídica de direito

privado, inscrita no CNPJ sob o n.º 21.085.458/0001-60 ,

especializada na CONTRATAÇÃO DE SHOW ARTÍSTICO DE “ODAIR

DE PAULA”, PARA COMPOR A PROGRAMAÇÃO DO EVENTO

CAIPIRÃO NAS MONTANHAS 2025., o valor global da presente

contratação é de R$ 27.000,00 (vinte e sete mil reais), conforme

planilha orçamentária presente no processo de licitação com protocolo

nº 2025-VB913/2025.

        Vargem Alta, 03 de junho de 2025.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

RETIFICAÇÃO

O Município de Vargem Alta por intermédio do Agente de Contratação,

torna público a retificação do Aviso de Inexigibilidade de Licitação,

tendo em vista a correção do valor.

Onde se lê: R$ 5.388,10 (cinco mil, trezentos e oitenta e oito reais e

dez centavos).

Leia- se: R$ 5.417,53 (cinco mil, quatrocentos e dezessete reais e

cinquenta e três centavos).

Aviso de Inexigibilidade de Licitação

 ID CidadES: 2025.071E0700001.10.0019

O Município de Vargem Alta/ES, torna público para conhecimento dos

interessados, que em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no LEI

14.133/21,  ART 74, INCISO I, na contratação da empresa XCMG

BRASIL INDUSTRIA LTDA, pessoa jurídica de direito privado,

inscrita no CNPJ sob o n.º 14.707.364/0001-10 , especializada na

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA REALIZAR REVISÃO

VEICULAR COM FORNECIMENTO DE PEÇAS PARA MANUTENÇÃO

PREVENTIVA DE 1.000 HORAS DA RETROESCAVADEIRA XCMG

(CHASSI Nº XUG08703ERPA02599) PERTENCENTE A

SECRETARIA MUNICIPAL DE INTERIOR, o valor global da presente

contratação é de R$ 5.417,53 (cinco mil, quatrocentos e dezessete

reais e cinquenta e três centavos), conforme planilha orçamentária

presente no processo de licitação com protocolo nº 2025-S0JCG/2025.

       Vargem Alta, 03 de junho de 2025.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

_______________________________________________________________

EXTRATO DE CONTRATO

000121/2025

ID: 2025.071E0700001.02.0002

CONTRATANTE: Prefeitura Municipal de Vargem Alta.

CONTRATADO: LONGHITRON LTDA ME

OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM LOCAÇÃO DE

ESTRUTURA, EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS DIVERSOS PARA

REALIZAÇÃO DE EVENTOS, FESTIVIDADES, CERIMÔNIAS E

SIMILARES, REALIZADOS PELO MUNICÍPIO DE VARGEM ALTA/ES.

VALOR: 11.244,08 conforme proposta de preços.

PRAZO DO CONTRATO: 02 de dezembro de 2025

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 00429-150000009999 - OUTROS

SERVICOS DE TERCEIROS-PESSOA JURIDICA

(100100.1369500242.071.33903900000.150000009999)

SECRETARIA: SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA, TURISMO

E ESPORTES

             Vargem Alta, 03 de junho de 2025

_______________________

ELIESER RABELLO

Prefeito Municipal

Contratante

_______________________________________________________________

AVISO DE RETIFICAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO

Nº 010/2025

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio de seu Pregoeiro, torna

público a RETIFICAÇÃO ao Edital do Pregão Eletrônico nº 010/2025,

considerando a necessidade de alteração de qualificação técnica. A

data de abertura passa a ser dia 25/06/2025 às 10:00 horas. Edital

disponível nos sites www.portaldecompraspublicas.com.br ou

www.vargemalta.es.gov.br, em 03/06/2025.

ID: 2025.071E0700001.01.0014

Caio Roppe da Silva

Pregoeiro

_______________________________________________________________

AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO ELETRÔNICO PARA

REGISTRO DE PREÇOS 007/2025

O Município de Vargem Alta/ES, por intermédio do seu Pregoeiro, torna

público o resultado do Pregão Eletrônico Nº 007/2025, que tem por

objeto o REGISTRO DE PREÇO PARA FUTURA E EVENTUAL

CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA NA PRESTAÇÃO

DE SERVIÇOS DE CONTROLE DE ACESSO DE PÚBLICO, APOIO

OPERACIONAL NA ORGANIZAÇÃO DE FLUXO DE PESSOAS E

APOIO A IDOSOS E GESTANTES, PARA EVENTOS. após abertura e

julgamento das propostas comerciais e dos documentos de habilitação.

Assim, considerando que todas as propostas apresentadas foram

desclassificadas e/ou inabilitadas, temos que o certame foi considerado

FRACASSADO. O inteiro teor do resultado estará à disposição dos

interessados via E-Docs processo nº 2025-S3MQW. Esclarecimentos

adicionais pelo telefone (28) 99942-6643 ou pelo e-mail

contratovargemalta@gmail.com.

ID: 2025.071E070001.02.0007

Vargem Alta/ES, 03/06/2025

Caio Roppe da Silva

Pregoeiro

_______________________________________________________________

            Aviso de Dispensa de Licitação

     ID CidadES: 2025.071E0500001.09.0007

O Município de Vargem Alta/ES, por intermedio do Fundo Municipal de

Saúde, torna público para conhecimento dos interessados, que em

conformidade com a Legislação pertinente, ratifica a Dispensa de

Licitação, com fundamento no LEI 14.133/21, ART. 75, INCISO XI, na

http://www.portaldecompraspublicas.com.br/
http://www.vargemalta.es.gov.br/

Vargem Alta, terça-feira, 03 de junho de 2025 - Órgão Oficial do Município Nº 2609 Página 3 de 03

contratação da empresa CONSORCIO PUBLICO DA REGIAO POLO

SUL- CIM POLO SUL, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no

CNPJ sob o n.º 02.722.566/0001-52 , especializada na

CONTRATAÇÃO DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSISTÊNCIA

À SAÚDE (PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS MÉDICOS, EM NÍVEL

AMBULATORIAL) POR MEIO DE CONSÓRCIO PÚBLICO DA

REGIÃO POLO SUL - CIM POLO SUL, OBEDECENDO A TABELA DE

SERVIÇOS MÉDICOS DO CIM POLO SUL (VALOR LÍQUIDO),

VIGENTE, o valor global da presente contratação é de R$ 109.714,28

(cento e nove mil setecentos e quatorze reais e vinte e oito centavos

),conforme planilha orçamentária presente no processo de licitação com

protocolo nº 2025-KDV0V/2025.

           Vargem Alta, 03 de junho de 2025.

Elieser Rabello

Prefeito Municipal

______________________________________________________________

IPREVA

RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO

ID CidadES: 2025.071E0800001.10.0005

O Instituto de Previdência Social dos Servidores Públicos do Município

de Vargem Alta - IPREVA torna público para conhecimento dos

interessados que, em conformidade com a Legislação pertinente,

ratifica a Inexigibilidade de Licitação, com fundamento no Art. 74, inciso

III, alínea b, da Lei 14.133/21, para contratação do Médico MANOEL

ANTONIO FREITAS, pessoa física, para realização de Perícia Médica

em requerimentos de aposentadoria por invalidez; requerimentos de

pensão por morte para dependente incapaz; revisão de aposentadoria

por invalidez; revisão de pensão concedida a dependente incapaz, no

período de 12 meses.

O valor estimado da contratação é de R$ 10.000,00 (Dez mil reais), de

acordo com a demanda, conforme processo de Inexigibilidade de

Licitação nº 000005/2025 - PROTOCOLO Nº 189/2025-I.

GIZELA MARIA PARESQUI

Diretor Executivo

_____________________________________________________________

ELIESER RABELLO
PREFEITO MUNICIPAL

EUGENIO AGRIZZI

VICE-PREFEITO

PAULA SARTÓRIO DOS SANTOS PAIVA
PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO

SECRETÁRIOS MUNICIPAIS:

ALESSANDRA OLGA BORGES FASSARELLA

GABINETE

EMERSON CEREZA SOUZA

FINANÇAS

CAMILA MARIA JUFFU LORENZONI

ASSISTÊNCIA E DESENVOLVIMENTO SOCIAL

ELIAS ABREU DE OLIVEIRA

OBRAS, DESENVOLVIMENTO E SERVIÇOS

URBANOS

DEOCLACINO DE SOUZA CARDOSO NETTO

INTERIOR

JOELMA FÁVERO MARTINS

CULTURA, TURISMO E ESPORTES

WALACI PIZETTA

EDUCAÇÃO

HELIMAR RABELLO

MEIO AMBIENTE

EDNA MARIA DA SILVA

SAÚDE

GEDISON CESATI CANAL

AGRICULTURA

BERG DA SILVA

ADMINISTRAÇÃO

PAULO SERGIO SARTORI DE OLIVEIRA

CONTROLE E TRANSPARÊNCIA

ORGÃO OFICIAL

Responsável:

GABINETE DO PREFEITO

Rua Vereador Pedro Israel David,s/nº-Centro

Vargem Alta – Espírito Santo

CEP: 29.295-000 – Tel.: (28) 3528 1900

E-mail: orgaooficial.vargemalta@gmail.com